

**Lucrari de reparatie in cadrul
IET nr.188 din str. I. Vieru 8/2,
mun. Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 210 760,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Scara 1 (Nivelul 2)				
		1.1.1. Parapet, fatada				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2	33,0000	15,66 14,04	516,70 463,32
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	33,0000	20,10 6,24	663,14 205,92
3	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	33,0000	123,19 93,60	4 065,22 3 088,80
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	55,1600	20,09 6,24	1 108,44 344,20

1	2	3	4	5	6	7
5	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	55,1600	42,33 19,16	2 335,16 1 056,98
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2	8,2500	409,86 150,80	3 381,32 1 244,10
		<i>Total</i>	lei			12 069,98
		Total Parapet, fatada Inklusiv salariu				12 069,98 6 403,32
		1.1.2. Parapet, exterior				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	61,5000	46,26 39,00	2 844,89 2 398,50
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,5000	20,09 6,24	110,52 34,32
9	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	5,5000	123,19 93,60	677,53 514,80
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	61,5000	20,09 6,24	1 235,84 383,76
11	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	61,5000	42,33	2 603,57

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)			19,16	1 178,47
		<i>Total</i>	lei			7 472,35
		Total Parapet, exterior Inclusiv salariu				7 472,35 4 509,85
		1.1.3. Tambur				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	17,0300	15,66 14,04	266,64 239,10
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2	6,7600	15,66 14,04	105,84 94,91
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,7900	20,09 6,24	478,06 148,45
15	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2	17,0300	116,74 88,40	1 988,05 1 505,45
16	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm	m2	17,0300	24,59 13,52	418,80 230,24
17	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,7600	106,34 79,56	718,86 537,83
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,7600	24,83 10,40	167,83 70,30
19		Cornier pentru protectie colturi	m	3,2000	4,50 0,00	14,40 0,00
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	23,7900	20,09	478,06

1	2	3	4	5	6	7
		cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			6,24	148,45
21	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	23,7900	42,33 19,16	1 007,13 455,86
22	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog	m	8,3000	314,44 33,80	2 609,84 280,54
23	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatare, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m	8,3000	158,10 68,64	1 312,27 569,71
		<i>Total</i>	lei			9 565,78
		Total Tambur Inclusiv salariu				9 565,78 4 280,84
		1.1.4. Acoperis				
24	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc	1,0000	41,60 41,60	41,60 41,60
25	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc	1,0000	520,47 70,20	520,47 70,20
26	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	8,0000	521,66 22,36	4 173,26 178,88
		<i>Total</i>	lei			4 735,33
		Total Acoperis Inclusiv salariu				4 735,33 290,68
		1.1.5. Timplarii				

1	2	3	4	5	6	7
27	RpCO56A	RpCO56A Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,0500	21,84 21,84	44,78 44,78
28	CK25A	Usi confectionate din profil PVC, grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 1000x2050(h)	m2	2,0500	2 486,45 42,12	5 097,23 86,35
		<i>Total</i>	lei			5 142,01
		Total Timplarii Inclusiv salariu				5 142,01 131,13
		1.1.6. Pardoseli				
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2	1,5000	17,67 15,60	26,50 23,40
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2	1,5000	4,15 1,56	6,23 2,34
31	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2	1,5000	93,81 24,96	140,71 37,44
		<i>Total</i>	lei			173,44
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				173,44 63,18
		1.1.7. Deseuri				
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,9000	57,72 57,72	167,39 167,39
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,9000	77,40 0,00	224,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			391,85
		Total Deseuri Inclusiv salariu				391,85 167,39
		<i>Total</i>	lei			39 550,74
		Total Scara 1 (Nivelul 2) Inclusiv salariu				39 550,74 15 846,39
		1.2. Scara 2 (Nivelul 2)				
		1.2.1. Parapet, fatada				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2	33,0000	15,66 14,04	516,70 463,32
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	33,0000	20,10 6,24	663,14 205,92
36	CC03A	Montare plase sudate BpI 4x100x100 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	11,4500	31,60 2,34	361,81 26,79
37	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	33,0000	123,19 93,60	4 065,22 3 088,80
38	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=4, pentru grosimea de 50mm	m2	5,4000	49,18 27,04	265,57 146,02
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	55,1600	20,09 6,24	1 108,44 344,20
40	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe	m2	55,1600	42,33 19,16	2 335,16 1 056,98

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)				
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2	8,2500	409,86 150,80	3 381,32 1 244,10
		<i>Total</i>	lei			12 697,36
		Total Parapet, fatada Inclusiv salariu				12 697,36 6 576,13
		1.2.2. Parapet, exterior				
42	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	61,5000	46,26 39,00	2 844,89 2 398,50
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,5000	20,09 6,24	110,52 34,32
44	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	5,5000	123,19 93,60	677,53 514,80
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	61,5000	20,09 6,24	1 235,84 383,76
46	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67,	m2	61,5000	42,33 19,16	2 603,57 1 178,47

1	2	3	4	5	6	7
		(consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)				
		<i>Total</i>	lei			7 472,35
		Total Parapet, exterior Inclusiv salariu				7 472,35 4 509,85
		1.2.3. Tambur				
47	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	17,0300	15,66 14,04	266,64 239,10
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2	6,7600	15,66 14,04	105,84 94,91
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,7900	20,09 6,24	478,06 148,45
50	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2	17,0300	116,74 88,40	1 988,05 1 505,45
51	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm	m2	17,0300	24,59 13,52	418,80 230,24
52	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,7600	106,34 79,56	718,86 537,83
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,7600	24,83 10,40	167,83 70,30
54		Cornier pentru protectie colturi	m	3,2000	4,50 0,00	14,40 0,00
55	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,7900	20,09 6,24	478,06 148,45
56	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe	m2	23,7900	42,33	1 007,13

1	2	3	4	5	6	7
		baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)			19,16	455,86
57	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog	m	8,3000	314,44 33,80	2 609,84 280,54
58	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m	8,3000	158,10 68,64	1 312,27 569,71
		<i>Total</i>	lei			9 565,78
		Total Tambur Inclusiv salariu				9 565,78 4 280,84
		1.2.4. Acoperis				
59	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc	1,0000	41,60 41,60	41,60 41,60
60	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc	1,0000	520,47 70,20	520,47 70,20
61	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	8,0000	521,66 22,36	4 173,26 178,88
		<i>Total</i>	lei			4 735,33
		Total Acoperis Inclusiv salariu				4 735,33 290,68
		1.2.5. Timplarii				
62	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,0500	21,84 21,84	44,78 44,78
63	CK25A	Usi confectionate din profil PVC,	m2	2,0500	2 486,45	5 097,23

1	2	3	4	5	6	7
		grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 1000x2050(h)			42,12	86,35
		<i>Total</i>	lei			5 142,01
		Total Timplarii Inclusiv salariu				5 142,01 131,13
		1.2.6. Pardoseli				
64	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2	1,5000	17,67 15,60	26,50 23,40
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2	1,5000	4,15 1,56	6,23 2,34
66	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2	1,5000	93,81 24,96	140,71 37,44
67	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	5,9000	87,27 49,92	514,91 294,53
		<i>Total</i>	lei			688,35
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				688,35 357,71
		1.2.7. Deseuri				
68	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,9000	57,72 57,72	167,39 167,39
69	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,9000	77,40 0,00	224,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			391,85
		Total Deseuri Inclusiv salariu				391,85 167,39
		<i>Total</i>	lei			40 693,03
		Total Scara 2 (Nivelul 2) Inclusiv salariu				40 693,03 16 313,73
		1.3. Scara 3 (Nivelul 2)				
		1.3.1. Parapet, fatada				
70	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2	33,0000	15,66 14,04	516,70 463,32
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	33,0000	20,10 6,24	663,14 205,92
72	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	33,0000	123,19 93,60	4 065,22 3 088,80
73	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	55,1600	20,09 6,24	1 108,44 344,20
74	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	55,1600	42,33 19,16	2 335,16 1 056,98
75	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2	8,2500	409,86 150,80	3 381,32 1 244,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			12 069,98
		Total Parapet, fatada Inclusiv salariu				12 069,98 6 403,32
		1.3.2. Parapet, exterior				
76	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	61,5000	46,26 39,00	2 844,89 2 398,50
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,5000	20,09 6,24	110,52 34,32
78	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2	5,5000	123,19 93,60	677,53 514,80
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	61,5000	20,09 6,24	1 235,84 383,76
80	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	61,5000	42,33 19,16	2 603,57 1 178,47
		<i>Total</i>	lei			7 472,35
		Total Parapet, exterior Inclusiv salariu				7 472,35 4 509,85
		1.3.3. Tambur				

1	2	3	4	5	6	7
81	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	17,0300	15,66 14,04	266,64 239,10
82	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2	6,7600	15,66 14,04	105,84 94,91
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,7900	20,09 6,24	478,06 148,45
84	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2	17,0300	116,74 88,40	1 988,05 1 505,45
85	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm	m2	17,0300	24,59 13,52	418,80 230,24
86	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,7600	106,34 79,56	718,86 537,83
87	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,7600	24,83 10,40	167,83 70,30
88		Cornier pentru protectie colturi	m	3,2000	4,50 0,00	14,40 0,00
89	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,7900	20,09 6,24	478,06 148,45
90	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2	23,7900	42,33 19,16	1 007,13 455,86
91	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material	m	8,3000	314,44 33,80	2 609,84 280,54

1	2	3	4	5	6	7
		elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog				
92	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m	8,3000	158,10 68,64	1 312,27 569,71
		<i>Total</i>	lei			9 565,78
		Total Tambur Inclusiv salariu				9 565,78 4 280,84
		1.3.4. Acoperis				
93	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc	1,0000	41,60 41,60	41,60 41,60
94	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc	1,0000	520,47 70,20	520,47 70,20
95	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	8,0000	521,66 22,36	4 173,26 178,88
		<i>Total</i>	lei			4 735,33
		Total Acoperis Inclusiv salariu				4 735,33 290,68
		1.3.5. Timplarii				
96	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,0500	21,84 21,84	44,78 44,78
97	CK25A	Usi confectionate din profil PVC, grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U	m2	2,0500	2 486,45 42,12	5 097,23 86,35

1	2	3	4	5	6	7
		1000x2050(h)				
		<i>Total</i>	lei			5 142,01
		Total Timplarii Inclusiv salariu				5 142,01 131,13
		1.3.6. Pardoseli				
98	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2	1,5000	17,67 15,60	26,50 23,40
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2	1,5000	4,15 1,56	6,23 2,34
100	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2	1,5000	93,81 24,96	140,71 37,44
		<i>Total</i>	lei			173,44
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				173,44 63,18
		1.3.7. Deseuri				
101	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,9000	57,72 57,72	167,39 167,39
102	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,9000	77,40 0,00	224,46 0,00
		<i>Total</i>	lei			391,85
		Total Deseuri Inclusiv salariu				391,85 167,39
		<i>Total</i>	lei			39 550,74
		Total Scara 3 (Nivelul 2) Inclusiv salariu				39 550,74 15 846,39
		1.4. Scara 1 (Nivelul 1)				
103	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,3600	312,52 286,00	425,03 388,96
104	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,7200	57,72 57,72	157,00 157,00
105	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	2,7200	77,40	210,54

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
106	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,0400	600,26 51,48	1 224,54 105,02
107	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	1,2000	95,08 36,40	114,09 43,68
108	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	59,0900	24,25 4,84	1 432,85 285,76
109	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,3600	1 712,27 414,96	2 328,69 564,35
110	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1,4500	90,11 43,68	130,66 63,33
111	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	16,3000	387,70 150,80	6 319,50 2 458,04
112	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	3,2000	22,51 2,34	72,02 7,49
113	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,6000	119,52 88,40	191,23 141,44

1	2	3	4	5	6	7
114	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	1,6000	569,53 150,80	911,25 241,28
115	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	6,8500	70,07 20,80	480,00 142,48
		<i>Total</i>	lei			13 997,40
		Total Scara 1 (Nivelul 1) Inclusiv salariu				13 997,40 4 598,83
		1.5. Scara 3 (Nivelul 1)				
116	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,5000	312,50 286,00	156,25 143,00
117	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,0000	57,72 57,72	57,72 57,72
118	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,0000	77,40 0,00	77,40 0,00
119	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	1,1500	95,93 36,40	110,32 41,86
120	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	54,0900	24,25 4,84	1 311,60 261,58
121	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,8700	1 712,29 414,96	3 201,98 775,98
122	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete:	m2	20,2500	387,70 150,80	7 850,93 3 053,70

1	2	3	4	5	6	7
		egale sau mai mici de 16 m2				
123	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	6,3000	22,51 2,34	141,81 14,74
124	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,0000	119,52 88,40	358,55 265,20
125	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	3,0000	569,54 150,80	1 708,61 452,40
126	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	6,5000	70,07 20,80	455,47 135,20
		<i>Total</i>	lei			15 430,64
		Total Scara 3 (Nivelul 1) Inclusiv salariu				15 430,64 5 201,38
		<i>Total</i>	lei			149 222,55
		<i>Fond social</i>	24 %			13 873,61
		<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			894,18
		<i>Total</i>				163 990,34
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			8 199,52
		<i>Total</i>				172 189,86
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 443,79
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				175 633,65 57 806,72
		Total	lei			175 633,65
		TVA	20 %			35 126,73
		Total deviz: Inclusiv salariu				210 760,38 57 806,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Valoarea preturilor a materialelor de constructii sunt echivalente cu cursul valutar al Bancii Nationale din 14.03.2022 - 20.28 euro/leu

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect Lucrari de reparatie in cadrul IET nr.188 Investitor DETS Ciocana
din str. I. Vieru 8/2, mun. Chisinau, DETS
sectorul Ciocana****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Scara 1 (Nivelul 2)				
		1.1.1. Parapet, fatada				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2			15,66 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			516,70
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,10 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			663,14
3	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 065,22
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			1 108,44
5	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 335,16
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2			409,86 150,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.1	Placi din ceramica granit 30x300	m2	1,0200	225,00	231,80
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,50	8,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	36,00	2,63
		<i>Total</i>	lei			3 381,32
		1.1.2. Parapet, exterior				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			46,26 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 800,00	0,94
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	62,00	0,19
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 844,89
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			110,52
9	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19 93,60

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,05
		Total	lei			677,53
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		Total	lei			1 235,84
11	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33
						19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		Total	lei			2 603,57
		1.1.3. Tambur				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			15,66
						14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			266,64
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2			15,66
						14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			105,84
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		Total	lei			478,06
15	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2			116,74
						88,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	52,00	69,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	19,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,90	18,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
		Total	lei			1 988,05
16	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5	m2			24,59

1	2	3	4	5	6	7
		mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm				13,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	3,12
	2664102100000.1	Mortar 100	m3	0,0060	920,00	11,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
		Total	lei			418,80
17	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			106,34
						79,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,00	79,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
		Total	lei			718,86
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,83
						10,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,38	11,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	29,35	0,01
		Total	lei			167,83
19		Cornier pentru protectie colturi	m			4,50
						0,00
	Cornier	Cornier pentru protectie colturi	m	1,0000	4,50	4,50
		Total	lei			14,40
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		Total	lei			478,06
21	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33
						19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normal 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		Total	lei			1 007,13
22	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog	m			314,44
						33,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	52,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	1714227322926.1	Material elastic tip "VILATERM"	kg	0,7000	245,00	180,07
	2430226102111.1	Izofol Dach	kg	0,7000	122,50	90,04
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	20,00	2,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,90	0,80
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	29,35	0,03
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,50	2,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,81	0,76
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 609,84
23	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m			158,10 ----- 68,64
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9200	52,00	47,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	1,2500	35,00	45,06
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,1000	24,00	2,47
	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	1,50	9,27
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	2,50	15,45
	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	6,0000	1,20	7,42
	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	6,0000	1,58	9,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			1 312,27
		1.1.4. Acoperis				
24	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc			41,60 ----- 41,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	52,00	41,60
		<i>Total</i>	lei			41,60
25	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc			520,47 ----- 70,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	52,00	70,20
	2875114203870	Gura de scurgere evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase d=110	buc	1,0000	420,00	436,80
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	15,00	1,25
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	10,00	0,57
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	28,00	11,65
		<i>Total</i>	lei			520,47
26	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m			521,66 ----- 22,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2710406311727,1	Burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	1,0500	123,00	132,38
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	185,00	94,81
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	262,00	134,27
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	185,00	47,41
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	280,00	71,75
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	36,00	18,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			4 173,26
		1.1.5. Timplarii				
27	RpCO56A	RpCO56A Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,84 ----- 21,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Total</i>	lei			44,78
28	CK25A	Usi confectionate din profil PVC, grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 1000x2050(h)	m2			2 486,45 ----- 42,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00

1	2	3	4	5	6	7
		armaturile si accesoriile necesare				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	115,00	20,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,81	1,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 097,23
		1.1.6. Pardoseli				
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2			17,67 ----- 15,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			26,50
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2			4,15 ----- 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,47	2,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			6,23
31	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2			93,81 ----- 24,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	52,00	17,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,0000	2,68	42,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,1600	62,00	9,92
	2664102102007	Mortar din pasta de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			140,71
		1.1.7. Deseuri				
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72 ----- 57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Total</i>	lei			167,39
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Total</i>	lei			224,46
		1.2. Scara 2 (Nivelul 2)				
		1.2.1. Parapet, fatada				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2			15,66 ----- 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			516,70
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,10 ----- 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			663,14
36	CC03A	Montare plase sudate BpI 4x100x100 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			31,60 ----- 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100.1	Plasa sudata BpI 4x100x100	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			361,81
37	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19 ----- 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			4 065,22
38	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=4, pentru grosimea de 50mm	m2			49,18 ----- 27,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	6,24
	2664102100000.1	Mortar 100	m3	0,0060	920,00	22,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			265,57
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 ----- 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			1 108,44
40	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 ----- 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normal 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 335,16
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2			409,86 ----- 150,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.1	Placi din ceramica granit 30x300	m2	1,0200	225,00	231,80
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,50	8,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	36,00	2,63
		<i>Total</i>	lei			3 381,32
		1.2.2. Parapet, exterior				
42	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			46,26 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 800,00	0,94
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	62,00	0,19
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 844,89
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			110,52
44	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			677,53
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			1 235,84
46	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 603,57
		1.2.3. Tambur				

1	2	3	4	5	6	7
47	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			15,66 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			266,64
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2			15,66 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			105,84
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		Total	lei			478,06
50	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2			116,74 88,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	52,00	69,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	19,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,90	18,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
		Total	lei			1 988,05
51	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm	m2			24,59 13,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	3,12
	2664102100000.1	Mortar 100	m3	0,0060	920,00	11,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
		Total	lei			418,80
52	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			106,34 79,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,00	79,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
		Total	lei			718,86
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,83 10,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,38	11,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	29,35	0,01
		Total	lei			167,83
54		Cornier pentru protectie colturi	m			4,50 0,00
	Cornier	Cornier pentru protectie colturi	m	1,0000	4,50	4,50
		Total	lei			14,40

1	2	3	4	5	6	7
55	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			478,06
56	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normal 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			1 007,13
57	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog	m			314,44 33,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	52,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	1714227322926.1	Material elastic tip "VILATERM"	kg	0,7000	245,00	180,07
	2430226102111.1	Izofol Dach	kg	0,7000	122,50	90,04
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	20,00	2,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,90	0,80
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	29,35	0,03
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,50	2,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,81	0,76
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			2 609,84
58	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m			158,10 68,64
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9200	52,00	47,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	1,2500	35,00	45,06
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,1000	24,00	2,47
	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	1,50	9,27
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	2,50	15,45
	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	6,0000	1,20	7,42
	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	6,0000	1,58	9,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			1 312,27
		1.2.4. Acoperis				
59	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc			41,60 41,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	52,00	41,60
		<i>Total</i>	lei			41,60
60	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc			520,47 70,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	52,00	70,20
	2875114203870	Gura de scurgere evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase d=110	buc	1,0000	420,00	436,80
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	15,00	1,25
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	10,00	0,57
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	28,00	11,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			520,47
61	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m			521,66
						22,36
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2710406311727,1	Burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	1,0500	123,00	132,38
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	185,00	94,81
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	262,00	134,27
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	185,00	47,41
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	280,00	71,75
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	36,00	18,45
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			4 173,26
		1.2.5. Timplarii				
62	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,84
						21,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Total</i>	lei			44,78
63	CK25A	Usi confectionate din profil PVC, grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 1000x2050(h)	m2			2 486,45
						42,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	115,00	20,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,81	1,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 097,23
		1.2.6. Pardoseli				
64	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2			17,67
						15,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			26,50
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2			4,15
						1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,47	2,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			6,23
66	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2			93,81
						24,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	52,00	17,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,0000	2,68	42,88

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,1600	62,00	9,92
	2664102102007	Mortar din pasta de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			140,71
67	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			87,27
						49,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	52,00	8,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	1,90	11,48
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	450,00	6,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	350,00	7,00
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	10 000,00	10,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	32,00	0,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	29,35	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			514,91
		1.2.7. Deseuri				
68	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
						57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Total</i>	lei			167,39
69	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Total</i>	lei			224,46
		1.3. Scara 3 (Nivelul 2)				
		1.3.1. Parapet, fatada				
70	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la parapet	m2			15,66
						14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			516,70
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,10
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			663,14
72	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19
						93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			4 065,22

1	2	3	4	5	6	7
73	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			1 108,44
74	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normal 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 335,16
75	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni 300 x 300 mm (parapet)	m2			409,86 150,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.1	Placi din ceramica granit 30x300	m2	1,0200	225,00	231,80
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,50	8,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,60
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	36,00	2,63
		<i>Total</i>	lei			3 381,32
		1.3.2. Parapet, exterior				
76	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			46,26 39,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	10 000,00	2,99
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 800,00	0,94
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	62,00	0,19
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 844,89
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			110,52
78	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-nisip M 50-T pentru sprit si mortar de ciment-nisip M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (consum mortar M50 0,032 m2/m2; se exclud resursele: mortar M25, ciment, var hidratat, nisip)	m2			123,19 93,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	52,00	83,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2664102102008-1	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,0320	900,00	28,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	50,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,05
		Total	lei			677,53
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		Total	lei			1 235,84
80	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33
						19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		Total	lei			2 603,57
		1.3.3. Tambur				
81	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			15,66
						14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			266,64
82	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la tavane	m2			15,66
						14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			105,84
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09
						6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		Total	lei			478,06
84	RpCJ12A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, inclusiv glafurile	m2			116,74
						88,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	52,00	69,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	52,00	19,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,90	18,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
		Total	lei			1 988,05
85	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti,	m2			24,59

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu mortar M100, k=2, pentru grosimea finala de 3cm				13,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	3,12
	2664102100000.1	Mortar 100	m3	0,0060	920,00	11,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			418,80
86	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu adeziv de fatada, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			106,34 ----- 79,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,00	79,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
		<i>Total</i>	lei			718,86
87	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,83 ----- 10,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,38	11,42
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	29,35	0,01
		<i>Total</i>	lei			167,83
88		Cornier pentru protectie colturi	m			4,50 ----- 0,00
	Cornier	Cornier pentru protectie colturi	m	1,0000	4,50	4,50
		<i>Total</i>	lei			14,40
89	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,09 ----- 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,58
		<i>Total</i>	lei			478,06
90	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita k=0.67, (consumul vopselei poate fi adaptat in depenta de producatorul vopselei, in acest caz in oferta se indica tipul vopsei propus si consumul conform fisei tehnice a materialului)	m2			42,33 ----- 19,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	19,16
	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normal 0,17-0,25 kg/m2)	kg	0,5000	41,42	20,71
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,90	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	45,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	29,35	0,12
		<i>Total</i>	lei			1 007,13
91	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu material elastic de tip "VILATERM" sau analog ϕ 60mm si ecran de mastic tip Izofol Dach sau analog	m			314,44 ----- 33,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	52,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	1714227322926.1	Material elastic tip "VILATERM"	kg	0,7000	245,00	180,07
	2430226102111.1	Izofol Dach	kg	0,7000	122,50	90,04
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	20,00	2,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,90	0,80
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	29,35	0,03
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	20,50	2,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,81	0,76
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 609,84
92	RpCE39A	Refacerea protectiei rosturilor de dilatatie, cu profile din tabla zincata cu latimi pina la 30 cm inclusiv	m			158,10 ----- 68,64
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9200	52,00	47,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	1,2500	35,00	45,06
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,1000	24,00	2,47
	2874125886734	Nituri POP	buc	6,0000	1,50	9,27
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	2,50	15,45
	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	6,0000	1,20	7,42
	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	6,0000	1,58	9,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	15,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			1 312,27
		1.3.4. Acoperis				
93	RpSB05C	Demontarea gurilor de scurgere laterala existente	buc			41,60 ----- 41,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	52,00	41,60
		<i>Total</i>	lei			41,60
94	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) laterala, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100 mm, cu plasa de protectie antifrunzar	buc			520,47 ----- 70,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	52,00	70,20
	2875114203870	Gura de scurgere evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase d=110	buc	1,0000	420,00	436,80
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	15,00	1,25
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	10,00	0,57
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	28,00	11,65
		<i>Total</i>	lei			520,47
95	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m			521,66 ----- 22,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2710406311727,1	Burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	1,0500	123,00	132,38
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	185,00	94,81
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	262,00	134,27
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	185,00	47,41
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	280,00	71,75
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	36,00	18,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	15,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			4 173,26
		1.3.5. Timplarii				
96	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,84 ----- 21,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Total</i>	lei			44,78
97	CK25A	Usi confectionate din profil PVC, grosime profil min.70mm, grosime perete min.3mm, clasa A, nereciclat cu emisii cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, prag din aluminiu si bariera termica, montate in zidarie de orice natura in conformitate cu CP C04.08:2015 la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U 1000x2050(h)	m2			2 486,45 ----- 42,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00

1	2	3	4	5	6	7
		armaturile si accesoriile necesare				
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	125,00	62,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	115,00	20,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,81	1,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 097,23
		1.3.6. Pardoseli				
98	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment, pentru asigurarea unei grosimi de reparatie omogene	m2			17,67 ----- 15,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	29,35	1,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			26,50
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a pardoselilor	m2			4,15 ----- 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,47	2,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,50	0,57
		<i>Total</i>	lei			6,23
100	RpCK01I	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din adeziv pentru lucrari exterioare, grosime de 3 cm	m2			93,81 ----- 24,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	52,00	17,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,0000	2,68	42,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,29
	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,1600	62,00	9,92
	2664102102007	Mortar din pasta de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			140,71
		1.3.7. Deseuri				
101	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72 ----- 57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Total</i>	lei			167,39
102	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Total</i>	lei			224,46
		1.4. Scara 1 (Nivelul 1)				
103	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			312,52 ----- 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,00	78,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,47
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			425,03
104	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72 ----- 57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			157,00
105	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		<i>Total</i>	lei			210,54
106	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			600,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	29,35	2,94
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		<i>Total</i>	lei			1 224,54
107	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			95,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	52,00	27,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	10 000,00	10,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	32,00	0,98
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	35,00	4,27
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	290,00	32,38
	2010102904420	Dulap rasinov tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	10 000,00	10,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			114,09
108	RpCD01B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			24,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	52,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
		<i>Total</i>	lei			1 432,85
109	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 712,27
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	52,00	291,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	52,00	123,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,90	589,06
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	450,00	314,24
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	266,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	29,35	9,37
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	85,00	51,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	370,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			2 328,69
110	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			90,11
						43,68

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,00	29,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,90	24,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	29,35	0,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			130,66
111	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			387,70 150,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	52,00	135,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661112800700.1	Placi sau pisoturi de gresie gr.10mm	m2	1,0300	180,00	185,40
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,50	5,55
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			6 319,50
112	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,51 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			72,02
113	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			119,52 88,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,90	19,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			191,23
114	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			569,53 150,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.2	Placi din ceramica granit 400x400	m2	1,0200	380,00	391,47
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,50	8,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,61
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	36,00	2,62
		<i>Total</i>	lei			911,25
115	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			70,07 20,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	32,00	34,27
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	18,00	1,89
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5	h-ut	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		Kw				
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		Total	lei			480,00
		1.5. Scara 3 (Nivelul 1)				
116	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			312,50
						286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	52,00	78,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	29,35	1,46
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	35,00	12,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		Total	lei			156,25
117	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
						57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		Total	lei			57,72
118	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		Total	lei			77,40
119	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			95,93
						36,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5200	52,00	27,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	10 000,00	10,43
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	32,00	0,97
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	35,00	4,26
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	290,00	32,38
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	10 000,00	10,43
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			110,32
120	RpCD01B1	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg			24,25
						4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	52,00	3,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	22,50	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
		Total	lei			1 311,60
121	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 712,29
						414,96
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	52,00	291,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	52,00	123,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	1,90	589,06
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	450,00	314,26
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	266,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	29,35	9,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	85,00	51,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	370,00	55,50
		<i>Total</i>	lei			3 201,98
122	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta gr.10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			387,70 ----- 150,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	52,00	135,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661112800700.1	Placi sau piscoturi de gresie gr.10mm	m2	1,0300	180,00	185,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,50	5,55
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			7 850,93
123	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,51 ----- 2,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	52,00	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			141,81
124	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			119,52 ----- 88,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,90	19,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,35	0,21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			358,55
125	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			569,54 ----- 150,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	52,00	150,80
	2670112202051.2	Placi din ceramica granit 400x400	m2	1,0200	380,00	391,48
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	18,50	8,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	29,35	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	55,00	0,61
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	36,00	2,63
		<i>Total</i>	lei			1 708,61
126	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			70,07 ----- 20,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	52,00	15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	32,00	34,27
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	18,00	1,89
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			455,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie in cadrul
IET nr.188 din str. I. Vieru 8/2,
mun. Chisinau, DETS sectorul
Ciocana**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 210 760,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	228,1184	52,00	11 862,14
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	111,4281	52,00	5 794,26
3.	7123010010200	Betonist	h-om	25,5603	52,00	1 329,14
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,1002	52,00	473,22
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	113,4070	52,00	5 897,17
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,4895	52,00	233,46
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,0050	52,00	208,26
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	100,9275	52,00	5 248,23
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6750	52,00	35,10
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,4500	52,00	335,40
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	155,4027	52,00	8 080,95
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	72,9864	52,00	3 795,30
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	31,3080	52,00	1 628,01
14.	7422010060100	Timplar	h-om	1,2915	52,00	67,17
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,8058	52,00	821,91
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	144,3051	52,00	7 503,85
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2915	52,00	67,17
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,1150	52,00	4 425,98
		Total manopera				57 806,72

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3460	450,00	1 055,70
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,2556	450,00	1 015,02
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0885	450,00	39,82
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5174	350,00	531,09
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3004	350,00	105,16
6.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0522	350,00	18,27
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4619	350,00	861,67
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	21,0675	45,00	948,06
9.	1714227322926.1	Material elastic tip "VILATERM"	kg	18,3015	245,00	4 483,86
10.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,2496	15,00	3,75
11.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,1716	10,00	1,71
12.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0024	10 000,00	24,00
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0552	10 000,00	552,00
14.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0024	10 000,00	24,00
15.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0552	10 000,00	552,00
16.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0059	10 000,00	59,00
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	815,1050	1,00	815,11
18.	2010237318750	Distantieri	buc	23,2620	1,50	34,90
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0222	7 800,00	173,16
20.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,2624	290,00	76,10
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,1500	2 350,00	14 452,50
22.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,6145	20,50	53,61
23.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,2863	35,00	10,02
24.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	1,2480	28,00	34,95
25.	2414147318315	Disan - a cu 92 % substanta uscata	kg	0,7200	62,00	44,64
26.	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	3,0750	125,00	384,36
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,6750	13,47	9,09
28.	2430116104070.1	Vopsea Eurostil exterior (Consum normat 0,17-0,25 kg/m2)	kg	210,6750	41,42	8 726,13
29.	24302261000001	Fuga	kg	23,7118	18,50	438,68
30.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	252,4110	32,00	8 077,14
31.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,4017	18,00	25,23
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,0761	115,00	123,75
33.	2430226102111.1	Izofol Dach	kg	18,3015	122,50	2 241,93
34.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	2,6145	20,00	52,29
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,0420	20,00	60,84
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,9061	3,50	17,17
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	130,4314	3,50	456,51
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	22,3080	10,38	231,57
39.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,4580	1,90	19,86
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	613,0023	1,90	1 164,71
41.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 001,3969	1,90	1 902,66

42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	32,8950	12,00	394,74
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	72,0000	2,68	192,96
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	144,7992	3,50	506,79
45.	2661112800700. 1	Placi sau piscoturi de gresie gr.10mm	m2	37,6465	180,00	6 776,37
46.	2664102100000. 1	Mortar 100	m3	0,7428	920,00	683,38
47.	2664102102007	Mortar din pasta de ipsos (pt.informatie)	m3	0,1485	0,00	0,00
48.	2664102102008- 1	Mortar ciment-var 50-T	m3	3,6960	900,00	3 326,40
49.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,3843	0,00	0,00
50.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	148,0275	3,50	518,09
51.	2670112202051. 1	Placi din ceramica granit 30x300	m2	25,4976	225,00	5 736,96
52.	2670112202051. 2	Placi din ceramica granit 400x400	m2	4,7389	380,00	1 800,78
53.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,6900	8,00	29,52
54.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	32,0586	35,00	1 122,06
55.	2710406311727. 1	Burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla cu acoperire polimerica	m	25,8300	123,00	3 177,09
56.	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	116,0094	18,50	2 146,17
57.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1047	18,50	1,94
58.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	2,5647	24,00	61,56
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,2095	22,50	4,72
60.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,1318	22,50	25,47
61.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,5535	62,00	34,32
62.	2873122004100	Plase sudate	kg	9,5950	19,00	182,31
63.	2873122004100. 1	Plasa sudata BpI 4x100x100	kg	11,5645	28,00	323,81
64.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0885	32,00	2,83
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	24,6000	1,20	29,52
66.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	153,8820	1,20	184,65
67.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	153,8820	2,50	384,72
68.	2874115893466	Capse de impuscat, tip 14008/40	buc	153,8820	1,58	243,12
69.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,2979	32,00	457,53
70.	2874125886734	Nituri POP	buc	153,8820	1,50	230,82
71.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0715	32,00	2,29
72.	2875114203870	Gura de scurgere evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase d=110	buc	3,1200	420,00	1 310,40
73.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,3000	262,00	3 222,60
74.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	6,1500	280,00	1 722,00
75.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	12,3000	36,00	442,80
76.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	6,1500	185,00	1 137,75
77.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	12,3000	185,00	2 275,50
78.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,6080	1,81	30,06
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,0751	29,35	383,75
80.	4100126202818	Apa	m3	0,4884	29,35	14,33
81.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,6360	11,50	352,32
82.	Cornier	Cornier pentru protectie colturi	m	9,6000	4,50	43,20
Total materiale de constructii						89 417,65

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8568	55,00	47,12
----	---------------	--	------	--------	-------	-------

2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	2,4900	35,00	87,15
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4284	25,00	10,71
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6510	35,00	22,78
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,2086	15,00	33,13
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,8837	15,00	28,23
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0126	350,00	4,41
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,1775	25,00	29,45
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,6011	15,00	69,02
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,8473	25,00	21,20
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,6675	20,00	13,35
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,1424	36,00	77,12
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6510	28,00	18,23
14.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,0497	35,00	36,74
15.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,9380	85,00	164,73
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8788	50,00	93,93
17.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,4086	55,00	22,47
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3230	55,00	17,76
19.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,0050	15,00	60,07
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4845	370,00	179,26
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,2044	300,00	961,32
Total utilaje de constructii						1 998,18

Total	lei	175 633,6 5
TVA	20 %	35 126,73

Total deviz:

**210 760,3
8**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)